Постановление  (проект)

от __________. № ____

р.п.Мокроус

Об утверждении положения о порядке прохождения

ежегодных медицинских осмотров сотрудниками

муниципальных образовательных организаций

   С  целью динамического наблюдения за состоянием здоровья работников, профилактике и выявлению общих заболе​ваний, препятствующих продолжению работы, а также предупреждения несчастных случа​ев, администрация Фёдоровского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  положение о порядке прохождения ежегодных медицинских осмотров сотрудниками муниципальных образовательных организаций согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Фёдоровского муниципального района.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальной вопросам Фёдоровского муниципального района В.П.Юфина
Глава администрации

Федоровского муниципального района:

А.А. Гречихо
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке прохождения

ежегодных медицинских осмотров сотрудниками

муниципальных образовательных организаций

I. Общее положение
1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии со ст. 212-214 Трудового ко​декса Российской Федерации, ст. 34 Федерального закона «О санитарно​эпидемиологическом благополучии населения» № 52-ФЗ от 30.03.1999 г., приказа Минздравсоцразвития России № 302н от 12.04.2011 г. «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмот​ров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда»,Закона Саратовской области «О противотуберкулезной помощи и защите населения от туберкулеза»,постановлением Правительства Саратовской области от 21.01.1998 года №2-П «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия в Саратовской области», в целях предотвращения распространения инфекционной и паразитарной заболеваемости, своевременного выявления профессиональной патологии, обеспечение высокого уровня и качества проведения предварительных и периодических медицинских.
1. Настоящее положение регламентирует прохождение предварительных и периодических медосмотров сотрудниками образовательных организаций  в целях охраны здоровья населения, предупреждения возникновения и распространения заболеваний.

2. Обязательные предварительные медицинские осмотры (обследования) при поступлении на работу (далее – предварительные осмотры)  проводятся с целью определения соответствия состояния здоровья лица, поступающего на работу, поручаемой ему работе, а также с целью  раннего выявления и профилактики заболеваний.

3. Обязательные периодические медицинские осмотры (обследования) (далее – периодические осмотры) проводятся в целях:

1) динамического наблюдения за состоянием здоровья работников, своевременного выявления заболеваний, начальных форм профессиональных заболеваний, ранних признаков воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов на состояние здоровья работников, формирования групп риска по развитию профессиональных заболеваний;

2) выявления заболеваний, состояний, являющихся медицинскими противопоказаниями для продолжения работы, связанной с воздействием вредных и (или) опасных производственных факторов, а так же работ, при выполнении которых обязательно  проведение предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников в целях охраны здоровья населения, предупреждения возникновения и распространения заболеваний;

3) своевременного проведения профилактических и реабилитационных мероприятий, направленных на сохранение здоровья и восстановление трудоспособности работников;

4) своевременного выявления и предупреждения возникновения и распространения инфекционных и паразитарных заболеваний;

5) предупреждения несчастных случаев на производстве.

4. Предварительные и периодические осмотры проводятся медицинскими организациями любой формы собственности, имеющими право на проведение предварительных и периодических осмотров, а также на экспертизу профессиональной пригодности в соответствии с действующими нормативными правовыми актами (далее – медицинские организации).
5. Медицинские осмотры работников образования производятся за счет работодателя (cт. 213 ТК РФ). Расходы на их проведение оплачиваются на основании договора, заключенного между ОУ и медицинской организацией, имеющей лицензию на этот вид деятельности.

5.1.  Обязанности по организации проведения предварительных и периодических осмотров работников возлагаются на руководителей образовательных организаций.
II. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ ОСМОТРОВ

1. Предварительные осмотры проводятся при поступлении на работу на основании направления на медицинский осмотр (далее – направление), выданного лицу, поступающему на работу, работодателем, то есть руководителем организации.

2.  Направление заполняется на основании утвержденного работодателем списка контингента и в нем указывается:

наименование учреждения;

вид медицинского осмотра (предварительный или периодический)

фамилия, имя, отчество лица, поступающего на работу (работника);

дата рождения лица, поступающего на работу (работника);

наименование должности (профессии) или вида работы;

вредные и (или) опасные производственные факторы, а также вид работы в соответствии с утвержденным работодателем контингентом работников, подлежащих предварительным (периодическим) осмотрам.

3. Направление подписывается руководителем учреждения с указанием его должности, фамилии, инициалов.

4. Направление выдается лицу, поступающему на работу (работнику), под роспись.

5. Работодатель обязан организовать учет выданных направлений.

6. Для прохождения предварительного осмотра лицо, поступающее на работу, представляет в медицинскую организацию следующие документы:

направление;

 паспорт (или другой документ установленного образца, удостоверяющий его личность);

паспорт здоровья работника (при наличии) или медицинскую книжку;

7. Организация и сроки проведения медицинских осмотров в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации (Минздравсоцразвития России) от 12 апреля 2011 г. N 302н г. Москва "Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда".
          Проект составлен

          Главный специалист                                                                         Лабанцева О.А.

            03.03.2016 г.

           Проект согласован:

	№

п/п
	Должность
	Ф.И.О.
	Подпись
	Дата

	1.
	Заместитель главы администрации

по социальным вопросам
	Юфин В.П.

	«__» 03.2016 г.

	2.
	Заведующий сектором ПО
	Борисова Е.А.

	«__» 03.2016 г.

	3.
	Руководитель аппарата администрации Федоровского МР
	Власова Н.И.

	«__» 03.2016 г.

	4.
	Начальник управления образования администрации Федоровского МР
	Борисова Е.Г.

	«__» 03.2016 г.